grootste O&M-kosten.

• Grootste inkomstenbron is de verkoop van

waterstof binnen de SDE++.

• Waterstof uit windenergie krijgt geen

SDE++ subsidie, en verkoopt de waterstof

tegen de marktwaarde van € 2/kg

-1,4 M€

Openbaar

1

2

3

4

5

A

38

De grootte van een zonneweide, windpark, elektrolyser en de

waterstofprijs hebben invloed op de netto contante waarde

• Een kleinere zonneweide laat een positievere businesscase zien, dit

komt omdat de investeringskosten van een zonnepark een groot

aandeel hebben op de totale investeringskosten. Een groter

zonnepark levert een slechtere businesscase op doordat de kosten

toenemen maar de elektriciteit verloren gaat.

• Toename in windvermogen levert een slechtere businesscase op

omdat de opbrengsten niet opwegen tegen de investeringskosten.

• Een grotere elektrolyser levert een positievere businesscase. Dit is te

verklaren doordat de elektrolyser nu geschaald is op alleen het

zonnepark en er geen rekening is gehouden met de windenergie.

• Een verhoging van de waterstofprijs heeft (logischerwijs) een

positief effect op de businesscase.

Casus 3. Gevoeligheidsanalyse van het energiepark

3. Resultaten cases

Openbaar
-5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0

Zon PV (-25 %,+25%)

Wind energie (-25 %,+25%)

Grootte elektrolyser (-25 %,+25%)

Waterstofprijs (-25 %, +25 %)

Millions

Gevoeligheidsanalyse energiepark

Groei

Krimp

Ter illustratie: Een groei van het

zon vermogen met 25 % leidt tot

verslechtering van de businesscase

van ongeveer 3 miljoen euro.

1

2

3

4

5

A

Openbaar

Casus 4

Openbaar 40

Deze casus kent twee verschillende richtingen: elektrificatie van

processen die nu voornamelijk fossiel plaatsvinden, of uitbereiding van

de huidige bedrijfsvoering die al elektrisch is. Wanneer de huidige

processen geëlektrificeerd worden, kan dit gepaard gaan met CO2-

reductie, maar dit is niet automatisch het geval. Alleen wanneer de

indirecte emissies van de gebruikte elektriciteit lager zijn dan de directe